
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  9 del 30 GENNAIO 2014

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

2013-2015.

L’anno 2014, il giorno 30 del mese di GENNAIO alle ore 18:25, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Municipale.

Presiede l’adunanza l’avv. Giuseppe Cuomo nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti  ed 

assenti:

Cuomo Giuseppe Sindaco Presente

Stinga Giuseppe Vice Sindaco Assente

Gargiulo Federico Assessore Presente

Gargiulo Mario Assessore Presente

Apreda Raffaele Assessore Presente

De Angelis Mariateresa Assessore Presente

Cuomo Federico Assessore Presente

N. Presenti 6      N. Assenti 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elena Inserra.

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

OMISSIS

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del  Sindaco Avv. Giuseppe Cuomo relativa all’ APPROVAZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2013-2015.  

Visti gli allegati pareri ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

Che la Giunta 

approvi la bozza del Programma Triennale per la Trasparenza e per l’Integrità;

Dia mandato a tutti i dirigenti di predisporre all’interno del PEG 2014 uno o più obiettivi finalizzati:

All’attuazione e alla valutazione delle azioni del programma; 
Al raggiungimento di miglioramenti delle performance anche attraverso itinerari formativi e ai confronti con gli  
stakeholder; 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata, l’urgenza di provvedere;

Con separata votazione:

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267. 

Il SINDACO Il Segretario Generale

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 Avv. Giuseppe Cuomo  Dott.ssa Elena Inserra

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

2013-2015.

IL SINDACO

     Letta e fatta propria la relazione istruttoria, che costituisce il presupposto dell’atto e ne ispira finalità e strumenti 
per conseguire  il benessere della Comunità nel rispetto delle finalità istituzionali e delle funzioni dell’Ente,

PROPONE

    Che la Giunta 

- approvi la bozza del Programma Triennale per la Trasparenza e per l’Integrità;

- Dia mandato a tutti i dirigenti di predisporre all’interno del PEG 2014 uno o più obiettivi finalizzati:

1. All’attuazione e alla valutazione delle azioni del programma; 
2. Al raggiungimento di miglioramenti delle performance anche attraverso itinerari formativi e ai confronti  

con gli stakeholder; 
3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

  
IL SINDACO

    Avv. Giuseppe Cuomo

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

2013-2015.

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Premesso

Che in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante disposizioni in 
materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

che il  provvedimento è  stato predisposto  in attuazione dei principi e criteri  di delega previsti  dall’articolo 1,  
comma 35, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

che il suddetto decreto legislativo, all’art. 1, definisce la trasparenza come “accessibilità totale delle informazioni 
concernenti l’organizzazione e l‘attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di 
controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

che ai sensi dell’art. 10, comma 1, ogni amministrazioni pubblica è tenuta ad adottare un Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, che indichi le iniziative previste per garantire un 
adeguato livello di trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

che ai sensi dell’art. 10, comma 2, il Programma definisce le misure, i modi, e le iniziative per l’adempimento  
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad 
assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi facenti capo ai dirigenti responsabili degli uffici 
dell’amministrazione; 

che tale programma va redatto secondo le linee guida approvate con delibera Civit n. 105/2010,

che, peraltro, il piano attiene anche ai programmi di mandato, al PEG, alla valutazione delle performance e agli  
obiettivi finalizzati ad ottenere azioni di miglioramento della gestione dei pubblici servizi;

che nel PEG 2013 è stato previsto quale obiettivo n. 4/6 Programma Trasparenza di questa dirigenza anche la 
stesura del predetto piano, così da pervenire ad una organica strategia di promozione del principio di trasparenza e  
della cultura dell’integrità;

che si è predisposta una prima bozza del   Programma triennale per la trasparenza e per l’integrità alla luce 
della   futura   adozione   da   parte   della   Commissione   per   la   valutazione,   la   trasparenza   e   l’integrità   delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT) delle linee guida sui Programmi triennali per la trasparenza e l’integrità, e anche 
alla   luce   del   recente   D.Lgs.   n.   33/2013   sul   “Riordino   della   disciplina   riguardante   gli   obblighi   di   pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle   informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni”,  atteso che dovrà  essere 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://integrita.sspa.it/wp-content/uploads/2010/09/Delibera-n.-105.2010.pdf


considerato anche il legame con il PEG 2014­2015;

che per tutti i motivi suesposti, la bozza del Programma triennale per la trasparenza e per l’integrità  è così 
articolata:

- Quadro Generale e Linee Guida approvate con delibera Civit n. 105/2010 che costituiscono la premessa e 
la stella polare per la predisposizione del piano; 

- I Contenuti di massima del suddetto piano da ritenersi come elemento da integrare e da arricchire;

Tutto ciò premesso occorre che la GM:
- Prenda atto della bozza del Programma Triennale per la Trasparenza e per l’Integrità, che si allega alla 

presente relazione istruttoria quale parte integrante e sostanziale;
- Dia mandato a tutti i dirigenti di predisporre all’interno del PEG 2014 uno o più obiettivi finalizzati:

4. All’attuazione e alla valutazione delle azioni del programma; 
5. Al raggiungimento di miglioramenti delle performance anche attraverso itinerari formativi e ai confronti  

con gli stakeholder; 

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO
Dott. Antonino Giammarino

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

http://integrita.sspa.it/wp-content/uploads/2010/09/Delibera-n.-105.2010.pdf


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  PER  LA  TRASPARENZA  E 
L'INTEGRITA' 2013-2015. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 29/01/2014 IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

 DOTT. ANTONINO GIAMMARINO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  PER  LA  TRASPARENZA  E 
L'INTEGRITA' 2013-2015.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 29/01/2014 IL DIRIGENTE AD INTERIM

 DOTT. ANTONINO GIAMMARINO 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 30/01/2014 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì   30/01/2014

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


